Дело № 1-465/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 12 декабря 2019 года 

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Носовой Н.В., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Октябрьского района г. Пензы Зудихина Е.Б., ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

его защитника – адвоката Амирова Н.Ш., представившего удостоверение № 460 и ордер от 07.11.2019 г. № 5511, 

при секретаре Феоктистовой М.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Октябрьского районного суда г. Пензы уголовное дело в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ..., официально не работающего, ..., несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО2, зная о том, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, действуя умышлено, из корыстной заинтересованности, в неустановленное следствием время, но не позднее 23 марта 2019 года, находясь в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, вступил в преступный сговор, направленный на совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере на территории г. Пензы, с неустановленным следствием лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, взяв на себя роль «закладчика» наркотических средств, а указанное неустановленное следствием лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, возложило на себя роль его «куратора» и «оператора», а также руководителя преступной группы. При этом ФИО2 осознавал, что вступает в преступную группу, занимающуюся незаконным распространением наркотических средств бесконтактным способом, через «закладки», с соблюдением мер конспирации, исключающих личное знакомство между участниками преступной группы.

Согласно своей роли ФИО2, получив от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сведения о месте нахождении оптовой партии наркотических средств, должен был разложить на территории г. Пензы «закладки» с наркотическими средствами, а описание адресов их местонахождения сообщить вышеуказанному неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, через установленную на имеющемся у него неустановленном следствии телефоне программу «Viber» сети Интернет. За выполнение указанной роли, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должно было платить ФИО2 вознаграждение в денежной форме.

Так, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью реализации единого с ФИО2 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, выполняя свою роль в совершении указанного преступления, в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств и получения от этого прибыли, при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленное следствием время, но не позднее 23 марта 2019 года, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями), общей массой не менее 9,51 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером, которое в не менее 5 свертках вложило в «закладку» около мусорного контейнера, расположенного возле дома № 25 по ул. Ульяновской г. Пензы, и не позднее 23 марта 2019 года через программу «Viber» сети Интернет сообщило ФИО2 сведения о месте нахождения оптовой «закладки» с наркотическими средствами, находящейся около мусорного контейнера, расположенного возле дома № 25 по ул. Ульяновской г. Пензы, поручив забрать ее и разложить розничные «закладки» на территории г. Пензы. 

На основании полученной от вышеуказанного неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информации о месте нахождения оптовой партии наркотических средств, действуя умышленно согласно отведенной ему роли «закладчика» в совершаемом преступлении, не позднее 23 марта 2019 года ФИО2 прибыл к мусорному контейнеру, расположенному возле дома № 25 по ул. Ульяновской г. Пензы, где обнаружил и забрал с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Пензы не менее 5 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой не менее 9,51 г., то есть в крупном размере.

В тоже время ФИО2, реализуя вышеуказанный совместный с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, в неустановленное следствием время, но не позднее 17 часов 30 минут 23 марта 2019 года, находясь на территории г. Пензы, выполняя свою роль «закладчика» в совершаемом преступлении, с целью незаконного сбыта наркотических средств разместил вышеуказанное вещество, содержащее в своём составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в «закладки» на территории г. Пензы, в том числе по следующим адресам:

- 

<

...>, третий подъезд с левой стороны дома, расположенного около железной трубы - сверток из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 1,97 г.;

- 

<

...>, четвертый подъезд с левой стороны около калитки забора – сверток из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 1,99 г.;

- 

<

...>, шестой подъезд, с левой стороны около колеса - сверток из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 2,01 г.;

- 

<

...>, первый подъезд, с правой стороны, заборчик - сверток из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 1,85 г;

- 

<

...> б, четвертый подъезд, с правой стороны, у начала бордюра - сверток из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 1,69 г; описание местонахождения которых через программу «Viber» сети Интернет передал вышеуказанному неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Тем временем, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать свой единый с ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, согласно своей роли в совершаемом преступлении, получив от ФИО2 через программу «Viber» сети Интернет информацию о месте нахождении «закладки» с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 1,97 г., находящемся в одном свертке из полимерного материала черного цвета, расположенной по адресу: 

<

...>, третий подъезд с левой стороны дома, расположенного около железной трубы, 23 марта 2019 года, не позднее 17 часов 30 минут в ходе сообщений через программу «Viber» сети Интернет с ФИО8 договорился о его незаконном сбыте последнему за 2500 рублей, сообщив ему номер банковской карты, на счет которого ФИО8 необходимо перечислить денежные средства в счет оплаты за незаконно приобретаемое вышеуказанное наркотическое средство.

ФИО8, действуя согласно достигнутых договоренностей с вышеуказанным неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 23 марта 2019 года, около 16 часов 48 минут при помощи терминала «Сбербанк», установленного в ТЦ «Сура» по адресу: 

<

...>, перевел денежные средства в сумме 2500 рублей на номер банковской карты в счет оплаты за незаконно приобретаемое им вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 1,97 г. После чего в этот же день, то есть 23 марта 2019 года около 16 часов 59 минут вышеуказанное неустановленное лицо через программу «Viber» сети Интернет на абонентский номер, находящийся в пользовании ФИО8, передало информацию о месте нахождения «закладки» с наркотическим средством, а именно: 

<

...>, третий подъезд с левой стороны дома, расположенного около железной трубы.

23 марта 2019 года, около 17 часов 30 минут ФИО8 на основании полученной от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информации о месте нахождения «закладки» с наркотическим средством, прибыл по вышеуказанному адресу, где около железной трубы рядом с третьим подъездом с левой стороны дома № 15 по ул. 8 Марта г. Пензы, обнаружил и забрал, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта один сверток из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 1,97 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которое стал незаконно хранить в кармане своей куртки без цели сбыта, для личного потребления до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

Тем временем неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, получив от ФИО2 через программу «Viber» сети Интернет информацию о месте нахождения «закладки» с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 1,99 г., находящемся в одном свертке из полимерного материала, расположенной по адресу: 

<

...>, четвертый подъезд с левой стороны около калитки забора, 25 марта 2019 года, не позднее 16 часов 30 минут в ходе сообщений через программу «Viber» сети Интернет с Свидетель №1 договорился о его незаконном сбыте последнему за 2500 рублей, сообщив ему номер банковской карты, на счет которого Свидетель №1 необходимо перечислить денежные средства в счет оплаты за незаконно приобретаемое вышеуказанное наркотическое средство.

Свидетель №1, действуя согласно достигнутых договоренностей с вышеуказанным неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 25 марта 2019 года, около 15 часов 04 минуты при помощи неустановленного следствием терминала перевел денежные средства в сумме 2500 рублей на номер банковской карты в счет оплаты за незаконно приобретаемое им вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 1,99 г. После чего в этот же день, то есть 25 марта 2019 года около 16 часов 32 минуты вышеуказанное неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, через программу «Viber» сети Интернет на абонентский номер, находящийся в пользовании Свидетель №1, передало информацию о месте нахождения «закладки» с наркотическим средством, а именно: 

<

...>, четвертый подъезд с левой стороны около калитки забора. 

25 марта 2019 года, около 16 часов 50 минут Свидетель №1 на основании полученной от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информации о месте нахождения «закладки» с наркотическим средством, прибыл по вышеуказанному адресу, где около калитки забора рядом с четвертым подъездом с левой стороны дома № 17 А по ул. ФИО5 г. Пензы, обнаружил и забрал, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта, один сверток из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 1,99 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которое стал незаконно хранить в кармане своей куртки без цели сбыта, для личного потребления до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

Тем временем неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, получив от ФИО2 через программу «Viber» сети Интернет информацию о месте нахождения «закладки» с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 2,01 г., находящемся в одном свертке из полимерного материала, расположенной по адресу: 

<

...>, шестой подъезд, с левой стороны около колеса, 25 марта 2019 года, не позднее 16 часов 50 минут в ходе сообщений через программу «Viber» сети Интернет с Свидетель №2 договорился о его незаконном сбыте последнему за 2500 рублей, сообщив ему номер банковской карты, на счет которого Свидетель №2 необходимо перечислить денежные средства в счет оплаты за незаконно приобретаемое вышеуказанное наркотическое средство.

Свидетель №2, действуя согласно достигнутых договоренностей с вышеуказанным неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 25 марта 2019 года, около 15 часов 25 минут при помощи приложения «Qiwi» онлайн перевел денежные средства в сумме 2500 рублей на номер банковской карты в счет оплаты за незаконно приобретаемое им вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 2,01 г. После чего в этот же день, то есть 25 марта 2019 года в 16 часов 33 минуты вышеуказанное неустановленное лицо через программу «Viber» сети Интернет на абонентский номер, находящийся в пользовании Свидетель №2, передало информацию о месте нахождения «закладки» с наркотическим средством, а именно: 

<

...>, шестой подъезд, с левой стороны около колеса.

25 марта 2019 года, около 16 часов 50 минут Свидетель №2 на основании полученной от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информации о месте нахождения «закладки» с наркотическим средством, прибыл по вышеуказанному адресу, где около колеса рядом с шестым подъездом с левой стороны дома № 11 по ул. ФИО5 г. Пензы обнаружил и забрал, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта один сверток из полимерного материала черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 2,01 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которое стал незаконно хранить в кармане своей куртки без цели сбыта, для личного потребления до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

Тем временем неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, получив от ФИО2 через программу «Viber» сети Интернет информацию о месте нахождения «закладки» с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 1,85 г., находящемся в одном свертке из полимерного материала, расположенной по адресу: 

<

...>, первый подъезд, с правой стороны, заборчик, 25 марта 2019 года, не позднее 20 часов 00 минут в ходе сообщений через программу «Viber» сети Интернет с Свидетель №3 договорился о его незаконном сбыте последней за 2550 рублей, сообщив ей номер банковской карты, на счет которого Свидетель №3 необходимо перечислить денежные средства в счет оплаты за незаконно приобретаемое вышеуказанное наркотическое средство.

Свидетель №3, действуя согласно достигнутых договоренностей с вышеуказанным неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 25 марта 2019 года, около 17 часов 53 минут при помощи банкомата, установленного в ТЦ «Зима» по адресу: 

<

...>, перевела денежные средства в сумме 2550 рублей на номер банковской карты в счет оплаты за незаконно приобретаемое ей вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 1,85 г. После чего в этот же день, то есть 25 марта 2019 года не позднее 19 часов 00 минут вышеуказанное неустановленное лицо через программу «Viber» сети Интернет на неустановленный абонентский номер, находящийся в пользовании Свидетель №3, передало информацию о месте нахождения «закладки» с наркотическим средством, а именно: 

<

...>, первый подъезд, с правой стороны, заборчик.

25 марта 2019 года, около 19 часов 00 минут Свидетель №3 на основании полученной от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информации о месте нахождения «закладки» с наркотическим средством, прибыла по вышеуказанному адресу, где около заборчика рядом с первым подъездом с правой стороны дома № 33 по ул. ФИО5 г. Пензы обнаружила и забрала, тем самым незаконно приобрела без цели сбыта один сверток из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 1,85 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которое стала незаконно хранить в кармане своей куртки без цели сбыта, для личного потребления до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

Тем временем неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, получив от ФИО2 через программу «Viber» сети Интернет информацию о месте нахождения «закладки» с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 1,69 г., находящемся в одном свертке из полимерного материала черного цвета, расположенной по адресу: 

<

...> б, четвертый подъезд, с правой стороны, у начала бордюра, 26 марта 2019 года, не позднее 16 часов 50 минут в ходе сообщений через программу «Viber» сети Интернет с Свидетель №4 договорился о его незаконном сбыте последнему за 2500 рублей, сообщив ему номер банковской карты, на счет которого Свидетель №4 необходимо перечислить денежные средства в счет оплаты за незаконно приобретаемое вышеуказанное наркотическое средство.

Свидетель №4, действуя согласно достигнутых договоренностей с вышеуказанным неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 26 марта 2019 года, не позднее 16 часов 50 минут при помощи неустановленного следствием лица, не осведомленного об истинных намерениях Свидетель №4, перевел денежные средства в сумме 2500 рублей на номер банковской карты в счет оплаты за незаконно приобретаемое им вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 1,69 г. После чего в этот же день, то есть 26 марта 2019 года, не позднее 16 часов 50 минут вышеуказанное неустановленное лицо через программу «Viber» сети Интернет на неустановленный абонентский номер, находящийся в пользовании Свидетель №4, передало информацию о месте нахождения «закладки» с наркотическим средством, а именно: 

<

...> б, четвертый подъезд, с правой стороны, у начала бордюра.

26 марта 2019 года, около 16 часов 50 минут Свидетель №4 на основании полученной от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информации о месте нахождения «закладки» с наркотическим средством, прибыл по вышеуказанному адресу, где около начала бордюра рядом с четвертым подъездом с правой стороны дома № 5б по ул. Минская г. Пензы, обнаружил и забрал, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта один сверток из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 1,69 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которое стал незаконно хранить в кармане своей куртки, без цели сбыта, для личного потребления до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

23 марта 2019 года, в период времени с 18 часов 11 минут до 18 часов 30 минут в отделе ОКОН УМВД России по г. Пензе по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра ФИО8, в кармане его куртки сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,97 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является значительным размером;

25 марта 2019 года, в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 50 минут в отделе ОКОН УМВД России по г. Пензе по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра ФИО3, в кармане его куртки сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,99 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является значительным размером;

25 марта 2019 года, в период времени с 17 часов 55 минут до 18 часов 15 минут в отделе ОКОН УМВД России по г. Пензе по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра Свидетель №2, в кармане его куртки сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 2,01 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является значительным размером;

25 марта 2019 года, в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 15 минут в отделе ОКОН УМВД России по г. Пензе по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра Свидетель №3, в кармане её куртки сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,85 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является значительным размером;

26 марта 2019 года, в период времени с 17 часов 55 минут до 18 часов 15 минут в отделе ОКОН УМВД России по г. Пензе по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра Свидетель №4, в кармане его куртки сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,69 г, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является значительным размером.

Таким образом, ФИО2 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, при вышеуказанных обстоятельствах, в неустановленное следствием время, но не позднее 16 часов 50 минут 26 марта 2019 года, совершили незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями), общей массой 9,51 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

ФИО2, зная о том, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, действуя умышлено, из корыстной заинтересованности, в неустановленное следствием время, но не позднее 08 мая 2019 года, находясь в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, вступил в преступный сговор, направленный на совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере на территории г. Пензы, с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, взяв на себя роль «закладчика» наркотических средств, а указанное неустановленное следствием лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, возложило на себя роль его «куратора» и «оператора», а также руководителя преступной группы. При этом ФИО2 осознавал, что вступает в преступную группу, занимающуюся незаконным распространением наркотических средств бесконтактным способом, через «закладки», с соблюдением мер конспирации, исключающих личное знакомство между участниками преступной группы.

Согласно своей роли ФИО2, получив от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сведения о месте нахождении оптовой партии наркотических средств, должен был разложить на территории г. Пензы «закладки» с наркотическими средствами, а описание адресов их местонахождения сообщить вышеуказанному неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, через установленную на имеющемся у него неустановленном следствии телефоне программу «Viber» сети Интернет. За выполнение указанной роли, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должно было платить ФИО2 вознаграждение в денежной форме.

Так, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью реализации единого с ФИО2 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, выполняя свою роль в совершении указанного преступления, в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств и получения от этого прибыли, при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленное следствием время, но не позднее 08 мая 2019 года, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями), общей массой не менее 60,39 г, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является крупным размером, которое в не менее 28 свертках вложило в «закладку» около мусорного контейнера, расположенного возле дома № 25 по ул. Ульяновской г. Пензы, и не позднее 08 мая 2019 года через программу «Viber» сети Интернет сообщило ФИО2 сведения о месте нахождения оптовой «закладки» с наркотическими средствами, находящейся около мусорного контейнера, расположенного возле дома № 25 по ул. Ульяновской г. Пензы, поручив забрать ее и разложить розничные «закладки» на территории г. Пензы. 

На основании полученной от вышеуказанного неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информации о месте нахождения оптовой партии наркотических средств, действуя умышленно согласно отведенной ему роли «закладчика» в совершаемом преступлении, не позднее 08 мая 2019 года, ФИО2 прибыл к мусорному контейнеру, расположенному возле дома № 25 по ул. Ульяновской г. Пензы, где обнаружил и забрал с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Пензы не менее 28 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой не менее 60,39 г, то есть в крупном размере.

В тоже время ФИО2, реализуя вышеуказанный совместный с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, в неустановленное следствием время, но не позднее 22 часов 30 минут 08 мая 2019 года, находясь на территории Октябрьского района г. Пензы, выполняя свою роль «закладчика» в совершаемом преступлении, с целью незаконного сбыта наркотических средств, разместил часть вышеуказанного вещества, содержащего в своём составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в «закладки» на территории Октябрьского района г. Пензы, в том числе по адресу:

- 

<

...>, с левой стороны подъезда, во второй автомобильной шине от ступеней - сверток из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 2,18 г.

В то же время, не позднее 22 часов 30 минут 08 мая 2019 года, ФИО2 оставил при себе не менее 27 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой не менее 58,21 г., намереваясь разместить их в «закладки», тем самым продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт всей партии указанного наркотического средства.

Однако свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, до конца не довели по независящим от них обстоятельствам на стадии покушения, поскольку:

- 08 мая 2019 года, около 22 часа 30 минут ФИО2 возле дома № 5 по ул. Ульяновская г. Пензы был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел ОКОН УМВД России по г. Пензе по адресу: 

<

...>, где в период с 23 часов 30 минут до 23 часов 58 минут того же дня в ходе личного досмотра ФИО2 и находящихся при нем вещей было обнаружено и изъято находящееся в 27 свертках из полимерного материала вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 58,21 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

- в период времени с 23 часов 55 минут 08 мая 2019 года до 00 часов 15 минут 09 мая 2019 года в ходе осмотра места происшествия в автомобильной шине, расположенной от ступеней с левой стороны подъезда дома № 5 по ул. Ульяновская г. Пензы, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 2,18 г, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является значительным размером. 

Таким образом, ФИО2 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, при вышеуказанных обстоятельствах, в неустановленное следствием время, но не позднее 22 часов 30 минут 08 мая 2019 года, совершили покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 60,39 г, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

По п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ:

Подсудимый ФИО2 вину в совершении вышеназванного преступления признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ, подтвердил оглашенные в порядке ст. 276 УПК РФ показания, данные на предварительном следствии, согласно которым примерно в середине февраля 2019 года на его телефон в социальной сети «ВКонтакте» пришло сообщение от имени «Света» с предложением работы. Он должен был раскладывать свертки с наркотиками по тайникам, делать их фотографии и отправлять адреса и фотографии через программу «Вайбер». За каждую сделанную им закладку с наркотическим средством ему обещали платить 250 рублей. Он согласился на работу закладчика наркотических средств в связи с наличием финансовых проблем. Далее он продолжил общение со своим работодателем в программе «Вайбер», который был записан, как «Я». 22 марта 2019 года, в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут ему на телефон пришло сообщение от абонента «Я» с адресом оптовой закладки: недалеко от дома №25 по ул. Ульяновской, около мусорного контейнера. Он в течении 5-10 минут дошел до указанного места и обнаружил пакет. В пакете находилось 10 свертков меньшего размера с наркотическими средствами. В период с 00 часов 01 минуты до 04 часов 00 минут 23 марта 2019 года он сделал закладки в г. Пензе по следующим адресам: один сверток положил на ул. 8 Марта; на ул. ФИО5 подошел к дому №17а и положил закладку с наркотическим средством при выходе из четвертого подъезда слева в заборе; сделал закладку около колеса слева от 6 подъезда дома №11 по ул. ФИО5; у 1 подъезда дома №33 по ул. ФИО5, с правой стороны на углу около забора; в земле около бордюра, расположенного у 4 подъезда дома №5б по ул. Минской. Каждый раз он со своего телефона делал фотографии мест сделанных закладок, описывал их и отправлял через программу «Вайбер» абоненту под именем «Я». После этого он прекратил свою работу, телефон сломал (т. 1 л.д. 167-177). 

Вина ФИО2 в совершении вышеназванного преступления, помимо самопризнания им своей вины, подтверждается следующими доказательствами:

Свидетель ФИО34 - оперуполномоченный ОКОН УМВД России по г. Пензе суду показал, что 23 марта 2019 года в ходе ОРМ «Наблюдение» при проверке информации о причастности к незаконному обороту наркотических средств был замечен ФИО8, который у трубы, расположенной у 3 подъезда дома 15 по ул. 8 марта в г. Пензе, нашел сверток с наркотическим средством и положил к себе в карман. ФИО8 был задержан и досмотрен, у него были изъяты наркотическое средство и телефон. В телефоне в программе «Вайбер» было обнаружено сообщение с фотографией и описанием места нахождения закладки с наркотическим средством. ФИО8 пояснил, что приобрел героин за 2500 рублей. 25 марта 2019 года около 4 подъезда дома 

<

...> в г. Пензе был задержан Свидетель №1, у которого при досмотре были изъяты сверток с наркотическим средством и телефон, в котором в программе «Вайбер» была обнаружена переписка с ником «...» о приобретении наркотического средства. 

Свидетель ФИО14 – ст. оперуполномоченный ОКОН УМВД России по г. Пензе показал, что в ходе ОРМ около 3 подъезда на ул. 8 марта, 15 в г. Пензе 23 марта 2019 года был задержан ФИО8, который с земли взял закладку с наркотическим средством. У ФИО8 наркотическое средство и телефон были изъяты. Он пояснил, что купил героин за 2500 рублей, в программе «Вайбер» ему пришло сообщение с адресом и фотографией места закладки. Около 17 часов 26 марта 2019 года у 4-го подъезда на ул. Минской, 5б в г. Пензе был задержан Свидетель №4, который также нашел закладку с наркотическим средством. 

Свидетель ФИО15 – оперуполномоченный ОКОН УМВД России по г. Пензе суду показал, что при проведении ОРМ «Наблюдение» 25 марта 2019 года на ул. ФИО5 в г. Пензе был задержан Свидетель №1 и доставлен в здание полиции. Во время досмотра в присутствии понятых из одежды Свидетель №1 были изъяты сверток с наркотическим средством героин и мобильный телефон. В этот же день был досмотрен Свидетель №2, у которого был изъят сверток с героином. ФИО4 пояснил, что героин приобрел через программу «Вайбер» для личного употребления. 

Свидетель ФИО16 - оперуполномоченный ОКОН УМВД России по г. Пензе суду показал, что при проведении ОРМ «Наблюдение» 25 марта 2019 года был замечен Свидетель №2, который около автомобильной покрышки, расположенной у 6 подъезда дома 11 по ул. ФИО5 в г. Пензе поднял сверток с веществом. ФИО4 в присутствии понятых был досмотрен в здании полиции на ул. Пушкина в г. Пензе, у него были изъяты сверток с наркотическим средством и телефон. В телефоне была обнаружена переписка о приобретении ФИО4 героина. 

Осужденный ФИО8 суду показал, что примерно в 15-16 часов 23 марта 2019 года он через программу «Вайбер» договорился с лицом о приобретении героина за 2500 рублей. Через банкомат, расположенный в ТЦ «Сура», произвел оплату за наркотик на представленный ему банковский счет. После этого ему пришел адрес закладки с наркотическим средством: у металлической трубы слева от 3 подъезда дома 15 по ул. 8 марта в г. Пензе. Примерно в 17-18 часов в этот же день он забрал закладку с героином и был задержан, наркотическое средство и телефон у него были изъяты. 

Свидетель ФИО17 суду показала, что 23 марта 2019 года ФИО8 приобрел наркотическое средство. 

Свидетель ФИО18 суду показал, что в присутствии его и второго понятого полицейскими был досмотрен ФИО8, у которого был изъят сверток с героином и телефон. В телефоне была обнаружена переписка с указанием места нахождения наркотического средства, где ФИО8 забрал изъятый у него сверток с героином.

Вступивший в законную силу приговор Ленинского районного суда г. Пензы от 09.07.2019 г. в отношении ФИО8 по ч. 1 ст. 228 УК РФ подтверждает обстоятельства приобретения им наркотического средства и его изъятие сотрудниками полиции. 

Свидетель №1 суду показал, что 10 июня 2019 года он осужден Железнодорожным районным судом г. Пензы по ч. 1 ст. 228 УК РФ за то, что в марте 2019 года, во второй половине дня он со своего телефона в программе «Вайбер» заказал наркотическое средство героин, оплатил его путем перевода денежных средств на расчетный счет. Затем в этот же день, после получения сообщения с местом нахождения наркотического средства, примерно в 16 часов 50 минут забрал героин из закладки, расположенной возле забора у подъезда жилого дома на ул. ФИО5 в г. Пензе. После этого он был задержан и доставлен в здание полиции на ул. Пушкина, где был досмотрен в присутствии понятых. 

Вступивший в законную силу приговор Железнодорожного районного суда г. Пензы от 10.06.2019 г. в отношении Свидетель №1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ подтверждает обстоятельства приобретения им наркотического средства и его изъятие сотрудниками полиции. 

Свидетель ФИО19 суду показал, что в присутствии его и понятого ФИО20 25 марта 2019 года в здании полиции был досмотрен Свидетель №1, а затем – Свидетель №2 каждого из одежды были изъяты по свертку с наркотическим средством героин, а также телефоны. В телефонах Свидетель №1 и Свидетель №2 были обнаружены переписки в программе «Вайбер» с ник-неймом «...» о приобретении наркотических средств, с указанием мест их нахождения. 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний неявившегося свидетеля ФИО20 следует, что после 17 часов 15 минут 25 марта 2019 года в присутствии его и понятого ФИО19 в здании полиции на ул. Пушкина, 28 в Пензе был досмотрен Свидетель №1, у которого из карманов куртки были изъяты сверток с веществом и мобильный телефон, в котором в программе «Вайбер» имелась переписка с лицом о приобретении Свидетель №1 наркотического средства. Также был досмотрен Свидетель №2, из карманов его одежды были изъяты сверток с веществом и мобильный телефон, в котором в программе «Вайбер» была обнаружена переписка с неизвестным лицом под ник неймом «ФИО41» о приобретении ФИО45 наркотического средства героин (т.2 л.д. 12-13, 85-87).

Обстоятельства незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 2,01 г, находящегося около колеса, расположенного слева при выходе из 6-го подъезда дома № 11 по ул. ФИО5 в г. Пензе подтверждается вступившим в законную силу приговором Октябрьского районного суда г. Пензы от 15.10.2019 г. по ч. 1 ст. 228 УК РФ, из которого следует, что 25 марта 2019 года Свидетель №2 незаконно приобрел по данному адресу вышеназванное наркотическое средство. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний Свидетель №3 следует, что 25 марта 2019 года в программе «Вайбер» путем передачи сообщений на номер № она договорилась о приобретении героина. Она через банкомат, расположенный в ТЦ «Зима» на ул. Ульяновской, 23а в г. Пензе, перевела 2550 рублей на указанный в сообщении банковский счет. После этого в программе «Вайбер» ей прислали фотографию и описание места закладки с наркотическим средством – при выходе из первого подъезда с правой стороны, у заборчика на ул. ФИО5, 33 в Пензе. После этого она пошла к месту закладки и забрала её. Пройдя несколько метров, была задержана сотрудниками полиции. Пакетик с героином она разорвала в кармане куртки. В здании УНК УМВД России по Пензенской области куртка была изъята, карман заклеен скотчем. 

Вступивший в законную силу приговор Октябрьского районного суда г. Пензы от 31.05.2019 г. подтверждает осуждение Свидетель №3 по ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

Свидетель ФИО21 суду показала, что вечером 25 марта 2019 года в присутствии её и второй понятой у Свидетель №3 была изъята куртка, в кармане которой было рассыпано вещество. 

Свидетель ФИО22 – ст. оперуполномоченный ОКОН УМВД России по г. Пензе суду показал, что в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» около 19 часов 25 марта 2019 года на ул. ФИО5 в г. Пензе их внимание привлекла Свидетель №3, которая у ограждения крайнего подъезда подняла сверток с героином. Свидетель №3 была задержана и досмотрена в здании полиции на ул. Пушкина, 28 ФИО46, вещество у неё было изъято. 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний неявившегося свидетеля ФИО23 следует, что 25 марта 2019 года, в период с 20 часов 00 минут по 20 часов 15 минут она в присутствии понятых досмотрела Свидетель №3 В кармане куртки ФИО47 было обнаружено порошкообразное вещество и фрагмент полиэтиленового пакета. Этот карман заклеили скотчем, куртка была изъята (т.2 л.д. 141-143). 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний неявившегося Свидетель №4 следует, что 26 марта 2019 года в программе «Вайбер» путем передачи сообщений на абонентский № он договорился о приобретении героина, перевел 2500 рублей на указанный в сообщении банковский счет. Примерно в 16 часов 30 минут в программе «Вайбер» пришло сообщение с местом нахождения закладки с наркотическим средством: ул. Минская, 5б, при выходе из 4 подъезда справа, у начала бордюра. После этого он пошел к месту закладки и поднял её. Пройдя 20-30 метров, он был задержан сотрудниками полиции. В здании полиции на ул. Пушкина он был досмотрен в присутствии понятых, сверток с героином у него был изъят. 

Вступивший в законную силу приговор Октябрьского районного суда г. Пензы от 04.07.2019 г. подтверждает осуждение Свидетель №4 по ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

Свидетель Свидетель №5 суду показал, что в присутствии его и второго понятого в здании полиции на ул. Пушкина в г. Пензе был досмотрен Свидетель №4, у которого из кармана одежды был изъят сверток с наркотическим средством. 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний неявившегося свидетеля Свидетель №9 следует, что 26 марта 2019 года после 17 часов 50 минут в помещении полиции на ул. Пушкина, 28 в г. Пензе в присутствии его и второго понятого был досмотрен Свидетель №4, у которого из карманов куртки были изъяты полимерный сверток с веществом и телефон. Свидетель №4 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство героин, который он приобрел для себя (т.2 л.д. 185-186).

При проверке показания на месте 9 мая 2019 года ФИО2 указал места, где он забирал закладку с наркотическими средствами, предназначенными для сбыта, около мусорного контейнера возле дома 25 по ул. Ульяновской в г. Пензе, а также сделанных им тайников с наркотическими средствами для сбыта по следующим адресам в г. Пензе: около металлической трубы, расположенной с левой стороны при выходе из 3 подъезда дома № 15 на ул. 8 Марта; на ул. ФИО5, №17а, при выходе из четвертого подъезда слева в заборе; около колеса, расположенного слева при выходе из 6 подъезда дома № 11 по ул. ФИО5; на ул. ФИО5, 33, при выходе из 1 подъезда с правой стороны на углу около забора; в земле около бордюра, расположенного справа при выходе из 4 подъезда дома №5б по ул. Минской (т. 1 л.д. 178-193). Указанные ФИО2 места, оборудованных им закладок с наркотическими средствами, совпали с местами закладок, из которых ФИО8, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4 забрали наркотические средства для личного употребления, что однозначно подтверждает причастность ФИО2 к сбыту наркотических средств указанным лицам. 

Рапорт ст. оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Пензе ФИО14 от 23.03.2019 г. подтверждает задержание ФИО8 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» 23.03.2019 г. около 17 часов 30 минут около подъезда №3 дома №15 по ул. 8 Марта г. Пензы (т.1 л.д. 37). 

Из протокола досмотра от 23.03.2019 г. следует, что с 18 часов 11 минут до 18 часов 30 минут в отделе ОКОН УМВД России по г. Пензе на ул. Пушкина, 28 у ФИО8 в кармане куртки изъяты полимерный сверток с веществом, а также телефон марки «Nokia» (т.1 л.д.38).

По заключению химической судебной экспертизы №1/234 от 25.03.2019 г. вещество массой 1,97 г, изъятое у ФИО8, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин (т.1 л.д. 223-225).

Согласно протоколу осмотра предметов от 16.04.2019 г. осмотрен признанный вещественным доказательством телефон ФИО8, в котором в программе «Вайбер» установлена переписка о приобретении ФИО8 наркотического средства 23.03.2019 г., с сообщением от абонента № с ник неймом «Герой» места нахождения «закладки» с наркотическим средством на ул. 8 марта, 15, при выходе из 3-го подъезда с левой стороны, около железной трубы, что однозначно подтверждает причастность ФИО2 к сбыту наркотического средства по указанному адресу (т. 1 л.д. 233-243).

Из протокола досмотра от 25.03.2019 г. следует, что с 17 часов 20 минут до 17 часов 50 минут в отделе ОКОН УМВД России по г. Пензе на ул. Пушкина, 28 у Свидетель №1 из карманов куртки изъяты сверток из полимерного материала с веществом и телефон «Black View» (т.1 л.д. 55-59). 

Согласно заключению химической судебной экспертизы №1/253 от 08.04.2019 г. с учетом справки об исследовании №1/71 от 26.03.2019 г. вещество массой 1,99 г, изъятое у Свидетель №1, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин (т. 2 л.д. 21-23, 26-31). 

Согласно протоколу осмотра предметов от 29.03.2019 г. осмотрен признанный вещественным доказательством телефон Свидетель №1, в котором в программе «Вайбер» установлена переписка от 25.03.2019 г. о приобретении им наркотического средства, с сообщением от неустановленного лица под ник неймом «Герой» места нахождения «закладки» с наркотическим средством на ул. ФИО5, 17а, при выходе из 4-го подъезда с левой стороны, около калитки забора, что однозначно подтверждает причастность ФИО2 к сбыту наркотического средства по указанному адресу (т. 2 л.д. 40-42).

Из протокола досмотра от 25.03.2019 г. следует, что с 17 часов 55 минут до 18 часов 15 минут в отделе ОКОН УМВД России по г. Пензе на ул. Пушкина, 28 у Свидетель №2 из карманов куртки изъяты сверток из полимерного материала с веществом и телефон марки «Prestigio» (т.1 л.д. 75-78).

Согласно заключению химической судебной экспертизы №1/289 от 26.04.2019 г. с учетом справки об исследовании №1/72 от 26.03.2019 г. вещество массой 2,01 г, изъятое у Свидетель №2, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин (т. 2 л.д. 95-96, 100-105).

Согласно протоколу осмотра предметов от 24.04.2019 г. осмотрен признанный вещественным доказательством телефон Свидетель №2, в котором в программе «Вайбер» установлена переписка о приобретении им 25.03.2019 г. наркотического средства, с сообщением от абонента № места нахождения «закладки» с наркотическим средством на ул. ФИО5, 11, при выходе из 6-го подъезда с левой стороны, около колеса, что однозначно подтверждает причастность ФИО2 к сбыту наркотического средства по указанному адресу (т. 2 л.д. 107-116).

Из протокола досмотра от 25.03.2019 г. следует, что с 20 часов 00 минут до 20 часов 15 минут в отделе ОКОН УМВД России по г. Пензе на ул. Пушкина, 28 у Свидетель №3 из кармана куртки изъяты поврежденный фрагмент полиэтиленового пакета и просыпанное порошкообразное вещество (т. 1, л.д. 90-92).

По заключению химической судебной экспертизы №1/240 от 26.03.2019 г. вещество массой 1,85 г, изъятое у Свидетель №3, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин (т.2 л.д. 147-150).

Рапорт ст.оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Пензе ФИО14 подтверждает задержание Свидетель №4 в ходе проведения ОРМ «наблюдение» 26.03.2019 г. около 16 часов 50 минут около 4-го подъезда дома № 5Б по ул. Минской г. Пензы (т.1 л.д. 101).

Из протокола досмотра от 26.03.2019 г. следует, что с 17 часов 55 минут до 18 часов 15 минут в отделе ОКОН УМВД России по г. Пензе на ул. Пушкина, 28 у Свидетель №4 из кармана куртки изъят полимерный сверток с веществом (т. 1 л.д. 104-106).

По заключению химической судебной экспертизы №1/272 от 15.04.2019 г. с учетом справки об исследовании №1/73 от 26.03.2019 г. вещество массой 1,69 г, изъятое у Свидетель №4, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин (т. 2 л.д. 191, 194-199).

Наркотические средства осмотрены и признаны вещественными доказательствами (т.1 л.д. 227-230, т. 2 л.д. 45-49, 119-124, 152-166, 201-206).

У суда оснований сомневаться в правильности вышеназванных заключений экспертов не имеется, поскольку их выводы обоснованы, убедительно мотивированы и даны на основе конкретных исследований, проведенных лицами, имеющими специальные познания, не заинтересованными в исходе дела, соответствуют материалам и обстоятельствам дела. 

Оценив вышеназванные доказательства в совокупности, суд доверяет показаниям вышеназванных свидетелей и находит их соответствующими действительности, поскольку их показания согласуются между собой и объективно подтверждаются другими исследованными в судебном заседании доказательствами по делу, полученными в соответствии с уголовно-процессуальным законом, образуя, таким образом, совокупность доказательств, достоверно свидетельствующих о виновности подсудимого ФИО2 в совершении вышеназванного преступления. У свидетелей оснований оговаривать подсудимого не установлено. Кроме того, подсудимый дал подробные признательные показания об обстоятельствах совершенного им преступления. Вышеназванные доказательства являются последовательными, согласуются между собой, взаимно дополняя друг друга.

Сотрудники правоохранительных органов при проведении оперативно-розыскных мероприятий действовали при наличии оснований для их проведения, предусмотренных ст. 7 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». 

Основываясь на вышеназванных доказательствах, суд находит вину подсудимого ФИО2 в совершении вышеназванного преступления доказанной и квалифицирует его действия по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку он совершил незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. Подсудимый действовал умышленно, его умысел был направлен именно на незаконный сбыт наркотических средств, о чем свидетельствуют конкретно совершенные им действия. ФИО2 осознавал, что совершает незаконные действия с наркотическими средствами, оборот которых Законом запрещен, предвидел общественно - опасные последствия этих действий. Умысел на незаконный сбыт наркотических средств возник у ФИО2 самостоятельно и был доведен до конца, поскольку он полностью выполнил объективную сторону данного преступления. 

По ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ:

Подсудимый ФИО2 вину в совершении вышеназванного преступления признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ, подтвердил оглашенные в порядке ст. 276 УПК РФ показания, данные на предварительном следствии, согласно которым 7 мая 2019 года человек, на которого он работал ранее и был записан под именем «Я», нашел его в социальной сети и предложил поработать. Он согласился, так как денежные средства у него закончились. Для работы он купил себе телефон ZТЕ. 08 мая 2019 года, примерно в 20 часов 30 минут неизвестное ему лицо в «Вайбере» прислало адрес с оптовой закладкой, а именно, около дома №25 по ул. Ульяновской г. Пенза. До 21 час 30 минут 08.05.2019 года он пошел забирать закладку, подойдя к указанному месту, в углу забора, ограждающего мусорные контейнеры, он обнаружил пакет, в котором находилось 28 свертков меньшего размера. Он сразу же направился делать закладки с наркотическими средствами. Так, он сделал закладку у дома №5 по ул. Ульяновской г. Пензы, в колесе, расположенном с левой стороны, если смотреть на подъезд, сфотографировал на телефон место закладки и начал делать описание этого места. В это время он был задержан сотрудниками полиции, которые доставили его в управление наркоконтроля, где в присутствии понятых досмотрели, наркотические средства в 27 свертках изъяли, а также изъяли телефон (т. 1 л.д. 167-177).

Свидетель ФИО14 – ст. оперуполномоченный ОКОН УМВД России по г. Пензе суду показал, что при проведении ОРМ примерно в 22 часа 8 мая 2019 года около дома № 5 по ул. Ульяновской в г. Пензе был задержан ФИО2, на осмотренном участке местности по данному адресу под автомобильной покрышкой изъят сверток с веществом. 

Свидетели ФИО25 и Свидетель №6 суду показали, что поздно вечером 8 мая 2019 года в здании полиции на ул. Пушкина в г. Пензе в их присутствии был досмотрен ФИО2, у которого из кармана джинсов были изъяты свертки с наркотическими средствами, а также мобильный телефон. 

Свидетель ФИО27 – ст. оперуполномоченный ОКОН УМВД России по г. Пензе суду показал, что по поступившей оперативной информации о причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств ФИО2 был задержан 8 мая 2019 года на ул. Ульяновской в г. Пензе и доставлен в Управление наркоконтроля на ул. Пушкина, 28 г. Пензе, где он был досмотрен. Во время досмотра у ФИО2 были изъяты 27 свертков с наркотическими средствами. При этом ФИО2 пояснил, что данные сверки он должен был разложить по закладкам для лиц, употребляющих наркотические средства. 

Свидетель ФИО28 суду показала, что она в составе следственно-оперативной группы выезжала к дому № 5 по ул. Ульяновской в г. Пензе, где ею в присутствии понятых во второй автомобильной шине был изъят сверток с героином. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний неявившегося свидетеля Свидетель №7 следует, что после 23 часов 30 минут 8 мая 2019 года в присутствии его и второго понятого был произведен осмотр участка местности, расположенного слева от крыльца подъезда дома № 5 по ул. Ульяновской в г. Пензе, где во второй автомобильной покрышке изъят сверток из полимерного пакета с веществом внутри (т. 3 л.д. 6-7).

Рапорт оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Пензе ФИО27 подтверждает задержание ФИО2 8 мая 2019 года, около 22 часов 30 минут у дома № 5 по ул. Ульяновской в г. Пензе (т. 1 л.д. 113). 

Из протокола досмотра от 08.05.2019 г. следует, что с 23 часов 30 минут до 23 часов 58 минут у ФИО2 из кармана джинсов изъято 27 свертков с наркотическими средствами, а также мобильный телефон (т.1 л.д. 114). 

Из протокола осмотра места происшествия от 08.05.2019 г. следует, что в автомобильной покрышке, расположенной слева от подъезда дома 5 по ул. Ульяновской в г. Пензе изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри (т.1 л.д. 19-21).

Согласно заключению эксперта №1/408 от 23.05.2019 г. с учетом справки об исследовании № 1/113 от 09.05.2019 г. изъятое на ул. Ульяновской, 5 в г. Пензе вещество массой 2,18 г содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин (т. 3 л.д. 15, 19-21).

По заключению эксперта №1/378 от 10.05.2019 г. вещество (объекты 1-27) массой 58,21 г, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин (т. 2 л.д. 229-231).

У суда оснований сомневаться в правильности вышеназванных заключений экспертов не имеется, поскольку их выводы обоснованы, убедительно мотивированы и даны на основе конкретных исследований, проведенных лицами, имеющими специальные познания, не заинтересованными в исходе дела, соответствуют материалам и обстоятельствам дела. 

Наркотические средства, а также мобильный телефон марки ZТЕ, в котором в приложении «Вайбер» установлена переписка ФИО2 с неустановленным лицом под именем «Я» от 08.05.2019 г. осмотрены и признаны вещественными доказательствами, однозначно подтверждают причастность ФИО2 к незаконной деятельности по сбыту наркотических средств совместно с данным неустановленным лицом (т. 2 л.д. 233-238, 242-250, т. 3 л.д. 1-2, 23-27).

Детализация телефонных соединений ФИО2, осмотренная и признанная вещественным доказательством, подтверждает его нахождение в период с 21 часа 40 минут до 22 часов 9 минут 8 мая 2019 года в зоне действия базовой станции, расположенной на ул. ФИО5, 9 в г. Пензе (т. 3 л.д. 160-163). 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний неявившегося свидетеля ФИО30 следует, что дом № 5 по ул. Ульяновской в г. Пензе находится в зоне действия сотовой базовой станции, расположенной на ул. ФИО5, 9 в г. Пензе (т. 3 л.д. 164-166).

Оценив вышеназванные доказательства в совокупности, суд доверяет показаниям вышеназванных свидетелей и находит их соответствующими действительности, поскольку их показания согласуются между собой и объективно подтверждаются другими исследованными в судебном заседании доказательствами по делу, полученными в соответствии с уголовно-процессуальным законом, образуя, таким образом, совокупность доказательств, достоверно свидетельствующих о виновности подсудимого ФИО2 в совершении вышеназванного преступления. У свидетелей оснований оговаривать подсудимого не установлено. Кроме того, подсудимый дал подробные признательные показания об обстоятельствах, совершенного им преступления. Вышеназванные доказательства являются последовательными, согласуются между собой, взаимно дополняя друг друга.

Суд, оценив в совокупности исследованные выше доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, достаточности для разрешения данного уголовного дела, находит вину подсудимого ФИО2 доказанной и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

В судебном заседании достоверно установлено, что умысел подсудимого ФИО2 на незаконный сбыт наркотических средств возник самостоятельно, вне зависимости от деятельности правоохранительных органов, однако в данном случае не был доведен до конца, поскольку наркотическое средство было изъято сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота. Указанный умысел подтвержден в судебном заседании показаниями подсудимого, свидетелей, исследованными материалами дела. Подсудимый действовал умышленно. Он осознавал, что совершает незаконные действия с наркотическими средствами, оборот которых Законом запрещен, предвидел общественно - опасные последствия этих действий. 

Квалифицирующие признаки каждого преступления «группой лиц по предварительному сговору» нашли свое подтверждение в судебном заседании, поскольку до начала выполнения объективной стороны каждого преступления ФИО2 договорился с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о совместном совершении незаконного сбыта наркотических средств через так называемые «закладки», при этом они заранее распределили между собой роли в совершаемом преступлении, в которых ФИО2 была отведена роль «закладчика», неустановленное следствием лицо возложило на себя роль куратора, оператора, а также руководителя действий преступной группы, который должен был приобретать наркотические средства и организовывать их передачу через тайники (закладки) ФИО2 с целью последующего совместного незаконного сбыта, выплачивать ему вознаграждение за незаконный сбыт наркотических средств; ФИО2 должен был принимать от указанного неустановленного следствием лица бесконтактным способом, через тайники (закладки) партии наркотических средств, после чего за денежное вознаграждение размещать наркотические средства по тайникам (закладкам), информацию с точным описанием местонахождении тайников (закладок) с наркотическими средствами направлять через интернет-программу «Вайбер» вышеуказанному неустановленному следствием лицу посредством сообщений с целью их доведения до потребителей (приобретателей). При совершении преступления они действовали в соответствии с указанными ролями.

Квалифицирующий признак каждого преступления «в крупном размере» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку масса наркотического средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, соответственно, 9,51 г. по преступлению, предусмотренному п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и 60,39 г по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, поскольку находится в пределах свыше 2,5 по 1000 грамм. 

При назначении вида и размера наказания по каждому преступлению суд учитывает характер и степень его общественной опасности, роль подсудимого в его совершении, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, данные о личности ФИО2, который в молодом возрасте совершил 2 особо тяжких преступления, не судим, характеризуется удовлетворительно, с 2005 года состоит на учете у психиатра с диагнозом «задержка психического развития», по заключению комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы № 927 от 11.06.2019 ФИО2 не обнаруживал и не обнаруживает признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия и иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, у ФИО2 не выявлено психических расстройств, относящихся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту (т.1 л.д. 215-218, т.3 л.д. 34-35, 37-38, 40, 43, 45, 51). 

Вышеназванное заключение судебной психолого-психиатрической экспертизы сомнений у суда не вызывает, поскольку дано лицами, имеющими специальные познания, не заинтересованными в исходе дела, выводы экспертов являются мотивированными, обоснованными, даны на основе конкретных исследований.

Действия ФИО2 носили осмысленный и целенаправленный характер, в судебном заседании он вел себя адекватно, а также учитывая выводы судебной психолого-психиатрической экспертизы, у суда оснований сомневаться во вменяемости подсудимого не имеется, поэтому суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает смягчающие наказание обстоятельства, к которым относит полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

При назначении наказаний по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд применяет правила ч. 3 ст. 66 УК РФ, регламентирующие порядок назначения наказания за покушение на преступление.

По каждому преступлению суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку в действиях ФИО2 установлено смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а отягчающие обстоятельства отсутствуют. 

Учитывая постпреступное поведение ФИО2, данные о его личности, обстоятельства совершения им преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, смягчающие наказание обстоятельства, которые в совокупности суд признает исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного им этого преступления, суд считает возможным при назначении наказания применить положения ст. 64 УК РФ и назначить ФИО2 наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией. 

Оснований для применения к подсудимому при назначении наказания по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, положений ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку судом не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений. 

Вместе с тем, на основании п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 г. № 58 суд назначает ФИО2 наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку в результате применения положений ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ верхний предел наказания, которое может быть назначено, совпал с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного вышеназванной санкцией.

При назначении наказаний суд считает нецелесообразным применение дополнительных наказаний с учётом данных о личности подсудимого и наличия смягчающих вину обстоятельств.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Наказание по совокупности преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, подлежит назначению по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ. 

С учетом изложенного суд пришел к убеждению, что исправление подсудимого невозможно без изоляции от общества, что отвечает целям наказания по отношению к подсудимому и является эффективным на пути к его исправлению, поэтому оснований для применения условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ, а также замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, не имеется. 

Отбывание наказания ФИО2 следует назначить в исправительной колонии строгого режима на основании п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ. 

Поскольку мобильный телефон марки«ZTE» использовался ФИО2 для совершения преступления, то на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и ст. 104.1 УК РФ он подлежит конфискации в доход государства.

В связи с тем, что судьба вещественных доказательств, хранящихся в камерах вещественных доказательств ОП № 1 УМВД России по г. Пензе и ОП № 3 УМВД России по г. Пензе (по квитанциям №№ 423, 582 от 17.04.2019 г., 9271 от 03.04.2019 года, 301н), уже разрешена приговорами Ленинского районного суда г. Пензы от 09.07.2019 г., Октябрьского районного суда г. Пензы от 31.05.2019 г. и 04.07.2019 г., то они в соответствии со ст. 309 УПК РФ разрешению не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком 5 лет,

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 4 года. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком 6 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО2 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу и содержать его в ФКУПФРСИ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области. 

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО2 с 9 мая 2019 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- хранящиеся в материалах уголовного дела хранить в материалах уголовного дела;

- хранящиеся в камере вещественных доказательств ОП по Железнодорожному району УМВД России по г. Пензе по квитанции 1145 от 10.04.2019 г.– уничтожить;

- хранящиеся в камере вещественных доказательств ОП № 2 УМВД России по г. Пензе: по квитанции А-299 от 29.03.2019 г. - телефон марки «Blac View» возвратить по принадлежности Свидетель №1; по квитанции от 26.04.2019 г. - телефон марки «Prestigio» возвратить по принадлежности Свидетель №2, остальные уничтожить. 

- хранящиеся в камере вещественных доказательств ОП № 3 УМВД России по г. Пензе по квитанциям № 304 н от 15.05.2019 года, № 320 н от 26.05.2019 г. – уничтожить; по квитанции № 555: телефон марки «SAMSUNG», три держателя сим-карт и три банковские карты передать по принадлежности родственникам ФИО2, а телефон марки «ZTE» - изъятый у ФИО2– в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и 104.1 УК РФ конфисковать в доход государства. 

При отказе в получении или уклонении от получения вещественных доказательств, по истечению двух месяцев их уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Октябрьский районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: Н.В. Носова